
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
AUTÓNOMA DE MÉXICO 

 
 

F A C U L T A D  DE  I N G E N I E R Í A 
 
 

PROGRAMA ÚNICO DE ESPECIALIZACIONES DE INGENIERÍA 

 
CAMPO DE CONOCIMIENTO: INGENIERÍA CIVIL 

 
 

EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 

(ANÁLISIS Y PROPUESTA)  
 
 

T   E   S   I   N   A 
 

PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 
 

ESPECIALISTA EN INGENIERÍA SANITARIA EN ADMINISTRACIÓN Y 
CALIDAD DEL AGUA 

 
 

P R E S E N T A : 
 

ING. ADRIAN ALEJANDRO MARTÍNEZ COCOLETZI 
 
 

 
DIRECTOR DE TESINA: DR. OSCAR GONZALEZ BARCELO 

 
MÉXICO, D.F.             MAYO 2013 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
[...]
científicos, de la experiencia previa de la ingeniería y de las normas reguladoras de la calidad 

de aguas existentes. 

Los contaminantes presentes en el agua residual pueden eliminarse por medios físicos, 

químicos y biológico, los métodos individuales de tratamiento suelen, normalmente, 

clasificarse en operaciones físicas unitarias, procesos químicos unitarios y procesos biológicos, 

estos procesos y operaciones  se utilizan conjuntamente según diversas combinaciones en el 

sistema de tratamiento.1 

Por tanto el tratamiento de las aguas residuales implica una serie de procesos y operaciones 

unitarias, adicionalmente a estos procesos es necesario un tratamiento biológico a través del 

cual el material orgánico presente en el agua residual es convertido a materia celular o 

biomasa.2 

 

 

2.1.1 Tren de tratamiento de aguas residuales (lodos activados) 

 

El proyecto de una planta de tratamiento es uno de los aspectos más llamativos de la 

ingeniería ambiental, la selección y análisis de los diagramas de flujo de los procesos 

correspondientes exige tanto el conocimiento teórico como la experiencia práctica. 

El sistema de lodos activados es un proceso biológico aerobio que emplea microorganismos 

aerobios y facultativos para degradar los compuestos orgánicos.  

                                                             
1Ingeniería sanitaria, tratamiento evacuación y reutilización de aguas residuales Metcalf& Eddy, capítulo  9, pag 133. 
2 Tratamiento biológico de aguas residuales, procesos de lodos activados, pág. 1. 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
8 

 

El sistema se compone de un reactor aireado artificialmente (tanque de aeración), seguido por 

un sedimentador que cumple con la función de separar la biomasa suspendida en la fase 

líquida. 

Una parte de la biomasa separada en el sedimentador secundario se recircula al reactor, el 

resto se elimina como lodos en exceso (purga de lodos), para  mantener la concentración de 

microorganismos en el tanque de aeración aproximadamente constante. De esta manera, por 

efecto de la recirculación aumenta la concentración de la biomasa en el tanque de aeración, y 

el tiempo de residencia de los mismos, obteniéndose remociones similares con instalaciones 

más pequeñas.   

Al aumentar el tiempo de residencia de los microorganismos en el reactor, aumenta la 

actividad biológica, y disminuye así el tiempo de tratamiento (del orden de horas). 

En el proceso de lodos activados los microorganismos son completamente mezclados con la 

materia orgánica en el agua residual de manera que ésta les sirve de alimento para su 

reproducción. Es importante indicar que la mezcla o agitación se efectúa por medios 

mecánicos (aireadores superficiales, difusores  sumergidos, etc.) los cuales tiene doble función: 

1) producir mezcla completa y 2) agregar oxígeno al medio para que se desarrolle el proceso, 

ver Figura 2.1. 

 

 

 

Figura 2.1. Esquema general del proceso de lodos activados. 

 

 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
9 

 

2.2 Generalidades de la planta de tratamiento Aguas Blancas 
 

La planta de tratamiento de aguas residuales se encuentra ubicada en el municipio de 

Acapulco de Juárez, al sur de la capital del estado a 133 km de distancia de Chilpancingo, entre 

los paralelos 16: 41’ y 17: 13’ de latitud norte y los 99: 32’ y 99: 58’ de longitud oeste. 

 

El cual limita al norte con los municipios de Chilpancingo y Juan R. Escudero (Tierra colorada), 

al sur con el Océano Pacifico, al oriente con el Municipio de San Marcos y al poniente con el 

Municipio de Coyuca de Benítez. 

 

La superficie total del predio de la planta de tratamiento de “Aguas Blancas” es de 19,369.371 

m², de los cuales14, 252.09m²  son para los procesos y obras complementarias, describiendo la 

superficie que abarca para cada una de ellas en la tabla 2.1.  

 
 
 
 

Tabla 2.1 Superficie de cada elemento que constituyen la planta de tratamiento. 

 
CONCEPTO SUPERFICIE (m²) 

Presedimentación 92.00 

Petratamiento 10107.07 

Cárcamo de bombeo de influente 167.46 

Desarenador 75.40 

Reactores biológicos 512.42 

Sedimentadores secundarios. Ampliación 1042.38 

Desinfección, canal de rayos UV 109.43 

Caseta de control de rayos UV 80.00 

Edificio de espesador mecánico 217.49 

Digestor de lodos 109.05 

Cárcamo de bombeo de lodos espesadores 15.00 

Caseta filtro banda 102.00 

Edificio de CCM y laboratorio. Rehabilitación 376.31 

Caseta de Vigilancia 8.41 

Caseta de control 37.67 

Vialidades Internas 1200.00 

t o t a l 14252.09 

 
 
 
 
 
 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
10 

 

 
La distribución en planta general, se observa  la ubicación de cada elemento que constituye la 
planta de tratamiento  en la tabla 2.2 y figura 2.2. 
 
 

 
Tabla 1.2  Elementos que corresponde a la vista general. 

 
ÁREA DESCRIPCIÓN 

1 Pretratamiento con rejillas gruesas, rejillas finas y 
cárcamo de bombeo de influente 

2 Desarenador 

3 Reactores biológicos 

4 Sedimentadores secundarios 

5 Rayos UV 

6 Cárcamo de bombeo de natas 

7 Bombeo de recirculación y exceso de lodos 

8 Caseta de espesadores mecánicos y centrífugas 

9 Digestor de lodos 

10 Tanque de almacenamiento de lodos digeridos 

11 Bombeo de lodos digeridos 

12 Caseta de sopladores 

13 Edificio de operación, laboratorio, planta de 
emergencia y mantenimiento 

14 Caseta de vigilancia 

15 Transfer doble acometida 

16 Subestación eléctrica y transformadores 

17 Planta de emergencia 

18 Taller 

19 Cisterna de agua de servicios 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
11 

 

 

 

Figura 2.2 Esquema  general, vista en planta y sus elementos. 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
12 

 

La planta de tratamiento tiene una capacidad de diseño de 1,350 lps con un sistema de 

tratamiento biológico aerobio a nivel secundario por lodos activados, con desinfección por 

radiación ultravioleta para el agua y espesamiento mecánico, digestión aerobia y 

deshidratación en filtro banda para los lodos. 

En esta planta de tratamiento se cuenta con sistema de tratamiento primario que incluye  

desbaste grueso y fino, ambos son mecánicos, de igual manera para la remoción  de materia 

flotante, basura y sólidos gruesos; desarenación mecánica con aireación  para mantener las 

condiciones  aerobias en la unidad ; incluye un tanque de pre-sedimentación para eventuales 

caudales adicionales como el gasto máximo instantáneo; el tratamiento biológicoaerobio y 

finalmente el tratamiento de lodos, en la figura 2.3 se muestra el esquema general de la planta 

de tratamiento de aguas residuales con sus diferentes componentes y procesos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.3 Esquema general de procesos y componentes. 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
13 

 

 

La situación de la planta de tratamiento de aguas residuales ha cambiado un par de veces, las 

condiciones en las que se rigieron originalmente han modificado ciertos parámetros desde que 

se inauguró en 1990, se hizo una restauración del 2008 al 2010, en donde  en agosto del año 

2010 fue reinaugurada  para reanudar operaciones y dar nuevamente funcionamiento. 

 

2.2.1 Tren de tratamiento de la planta  Aguas blancas 

 

El sistema de lodos activados de la planta consiste en una serie de etapas para el tratamiento 

de aguas y depuración de las mismas, con ello el sistema divide el tratamiento en el 

tratamiento de aguas (tren de agua) y tratamiento de lodos (tren de lodos) con el objetivo de 

mitigar los impactos a la salud los cambios se hicieron para cumplir con las normas 

establecidas.   

Tren de agua 

El tren de agua de la planta de tratamiento de Aguas Blancas consiste en lo siguiente: 

 Pretratamiento 

 Reactor biológico 

 Sedimentador secundario 

 Desinfección 

El proceso es un sistema de tratamiento biológico aerobio a nivel secundario por lodos 

activados con desinfección con radiación ultra violeta.En la figura 2.4 se muestra de forma 

esquemática el proceso del tren de agua en la planta de tratamiento,desde el afluente con la 

ayuda de bombas de tornillo para la llegada del área de rejillas, hasta la desinfección con la 

aplicación de rayos ultravioleta. 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.4 Tren de tratamiento de agua. 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
14 

 

 

Pre-tratamiento 

Este sistema se integra con operaciones de desbaste grueso y fino y la desarenación, todas 

ellas para admitir el caudal máximo extraordinario y con capacidad de reserva para los casos 

en que haya que dar un mantenimiento preventivo o correctivo. 

 

Desbaste grueso  

El agua cruda es sometida a una primera operación física de desbaste grueso por medio de 

rejilla de barras con separación de 15mm, las rejillas se diseñaron para admitir el caudal  

máximo, se aloja en un canal rectangular el cual es de operación mecánica. Dando las 

siguientes características  de este equipo, tabla 2.3. 

 

Tabla 2.3 Desbaste grueso, características generales del equipo. 

CONCEPTO UNIDADES 

Tipo de unidad Mecánica de barras 

Separación de barra(s) 15.00 mm 

Espesor de barras( e) 9.50 mm 

Inclinación con la vertical (j) 30.00 grados 

Velocidad de aproximación a Qmax 0.60 m/s 

Rejillas en operación normal 2.00 módulos 

Rejillas en reversa 1.00 módulos 

Geometría de la sección transversal del canal Rectangular 

Capacidad de operación máxima  1464.7 l/s/módulo 

Ancho del canal(a) 1.50  m 

Tirante máximo 1.63  m 

Velocidad máxima a través de las barras 0.98 m/s 

Pérdida de carga a flujo máximo 0.04 m 

Pérdida de carga con obstrucción 0.10 m 

Pérdida de carga de diseño 0.15 m 

 

 

 

 

 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
15 

 

Desbaste fino 

Con el fin de remover basura y la fracción gruesa de los sólidos suspendidos, se utiliza un 

desbaste fino  con rejillas dinámicas del tipo escalonado con apertura de 3.0 mm, con limpieza 

mecánica y accionamiento automático, esta unidad se ha diseñado igualmente para admitir el 

caudal máximo (tabla 2.4). 

 

Tabla2.4 Características generales para desbaste fino. 

Concepto Unidades 

Tipo de unidad Criba móvil 

Separación de barra(s) 3.00 mm 

Espesor de barras( e) 3.18 mm 

Velocidad de aproximación a Qmax 0.60 m/s 

Rejillas en operación normal 2.00 módulo 

Rejillas en reversa 1.00 módulo 

Geometría de la sección transversal del canal Rectangular 

Capacidad de operación máxima requerida 1464.7 lps/mod 

Ancho del canal(a) 1.50 m 

Tirante máximo 1.63 m 

Velocidad máxima a través de las barras 1.20 m/s 

Pérdida de carga a gasto máximo 0.08 m 

Pérdida de carga con obstrucción 0.15 m 

Pérdida de carga de diseño 0.25 m 

 

 

Desarenación 

La planta de tratamiento cuenta con dos desarenadores de flujo helicoidal (vórtex), diseñados 

para admitir el caudal de diseño máximo en cada desarenador. Aunque desde el punto de vista 

de operación estas unidades no requieren de aeración están equipadas con  difusión 

superficial con el fin de evitar malos olores. 

Las arenas  que se depositan en el fondo del desarenador se extraen continuamente por medio 

de una bomba de emulsión de aire. Ver la tabla 2.5 con las características generales. 

 

 

 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
16 

 

 

Tabla 2.5 Características generales del desarenador. 

Concepto Unidades 

Unidades en operación 2 Mod 

Tecnología flujo helicoidal vórtex con aireación 

Extracción de arenas Neumática 

Sección transversal Circular 

Unidades totales en operación normal 2.00 m/s 

Unidades en operación etapa de mantenimiento 1.00 módulo 

Unidades en mantenimiento 1.00 módulo 

Criterio de diseño Etapa de mantenimiento(1 unidad) 

Capacidad de operación máxima  2929 lps 

Capacidad máxima de la unidad 3056.00 lps/mod 

Capacidad de operación normal 1465.00 lps/mod 

Diámetro superior de la unidad 6.00 m 

Sopladores para extracción de arena 1.00 sop/mod 

Potencia del soplador para extracción de arena 7.50 kw/soplador 

Sopladores para aeración 1.00 sop/mod 

Potencia del soplador para extracción de arena 4.00 kw/soplador 

 

Reactor biológico 

El agua residual pretratada pasa al tratamiento secundario biológico. Dentro de las opciones 

de tratamiento biológico, se tiene el proceso de lodos activados, que considera la modalidad 

de oxigenación para remoción de materia orgánica carbonácea, el proceso se lleva a cabo en 

dos módulos que operan en paralelo. 

Por otra parte la aireación de los reactores se hace por medio de burbuja fina, o difusor de 

poro, alimentado por sopladores de aire del tipo centrífugo de etapas múltiples, los difusores 

que actualmente operan son del tipo de EPDM de poro de burbuja fina de 9 pulgadas de 

diámetro. 

Sedimentador secundario 

El efluente de los reactores biológicos pasa a dos sedimentadores secundarios que  operan en 

paralelo al igual que los reactores, para separar el agua de la biomasa activa y recircularla, esto 

último hacia los reactores biológicos por medio de bombas centrifugas, periódicamente se 

ejecutan purgas por bombeo de los excedentes de lodos activados, subproducto del proceso. 

La forma física del sedimentador secundario es de forma circular equipada con mecanismos de 

rastras de tracción central accionados por moto-reductores para la extracción del lodo 

sedimentado. 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
17 

 

Desinfección  

El efluente una vez tratado biológicamente  se somete a radiación  ultravioleta, con el fin de 

eliminar coliformes fecales y obtener concentraciones inferiores al límite indicado en la 

normatividad. 

La instalación está integrada por dos sistemas en paralelo que operan como tanque de 

contacto y donde se garantiza un tiempo suficiente para que la desinfección se lleve acabo. 

 

Tren de lodos 

Debido a la magnitud de la producción de lodos residuales, el proceso es de estabilización 

biológica por digestión aerobia,pero antes para aumentar la concentración de lodos purgados 

del sedimentador secundario, éstos pasan a un espesamiento mecánico en mesa con banda. 

Después de la digestión pasa al  desaguado, igualmente mecánico, en centrífugas para su 

manejo final como desechos sólidos. En la figura 2.5 se muestra de manera esquemática el 

tren de procesos. 

El tren de lodos consiste en lo siguiente: 

 Tanque de acondicionamiento de lodos y espesamiento. 

 Estabilización aerobia de lodos. 

 Desaguado de lodos. 

1. Tanque de lodos digeridos. 

2. Centrífuga. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 2.5 Tren de tratamiento de lodos. 

 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
18 

 

Tanque de acondicionamiento 

La producción de lodos secundarios excedentes con un alto contenido de materia orgánica, se 

estabilizan con el fin de cumplir con la normatividad presente y con ello disponerlos como 

desechos sólidos sin mayor problema sanitario. 

Para evitar las capacidades excesivas en el proceso de estabilización de los lodos secundarios, 

éstos son concentrados mediante espesamiento mecánico en mesa de banda, el cual es 

alimentado de manera discontinua por bombas de purga instaladas en el sedimentador 

secundario. 

Los filtrados del espesamiento de lodos son captados y enviados al cárcamo de incorporación 

de aguas residuales a tratamiento biológico, para su reprocesamiento e integración al conjunto 

de las aguas residuales afluente. 

 

Estabilización de lodos 

En cuanto a la calidad y tratamiento de lodos residuales del proceso biológico, estos se 

someten a una estabilización por la vía de una digestión aerobia para lograr la calidad de la 

norma NOM-004-SEMARNAT-2002 para lodos clase “C”. 

 

Desaguado de lodos 

1. Tanque de lodos digeridos 

Los lodos producto de la estabilización se purgan diariamente del digestor aerobio y se envían 

al tanque de lodos digeridos, equipados con mezcla mecánica por medio de equipos de 

mezclado sumergibles, el cual hace funciones de almacenamiento, regulación y cárcamo de 

bombeo. 

2. Filtro prensa de banda 

Los lodos se alimentan por bombeo a filtros prensa de banda para su desaguado, siendo 

previamente acondicionados para obtener un grado óptimo de desaguado, los filtrados de la 

deshidratación  de los lodos serán captados y enviados al cárcamo de incorporación de aguas 

residuales  a tratamiento biológico, para su reprocesamiento e integración al conjunto de las 

aguas residuales afluentes. 

 

 



EVALUACIÓN DEL DIGESTOR AEROBIO EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, AGUAS BLANCAS 
(ANÁLISIS Y PROPUESTA) 

2013 

 

 
19 

 

2.3 Digestor Aerobio 
 

La norma NOM-004-SEMARNAT-2002 define digestión aerobia como la transformación 

bioquímica de la materia orgánica presente en los lodos que es transformada en bióxido de 

carbono y agua por los microorganismos en presencia de oxígeno. 

Los organismos aerobios dependen del oxígeno para mantener los procesos metabólicos que 

producen la energía necesaria para su crecimiento y reproducción, el oxígeno al igual que 

todos los gases en la atmósfera, son solubles en el agua en mayor o menor grado. Los dos 

principales gases componentes del aire: oxígeno y nitrógeno tienen muy baja solubilidad ya 

que no reaccionan químicamente con el agua y su solubilidad obedece a la ley de Henry, que 

establece que la solubilidad de un gas es directamente proporcional a la presión parcial 

ejercida por éste. 

El fenómeno de transferencia de gases, desde el medio ambiente hacia el agua de proceso y 

viceversa, es muy empleado en tratamiento de aguas residuales, entre los procesos en los que 

se emplea la transferencia de gases  se encuentra la aireación en el proceso de digestión 

aerobia de la materia orgánica. 

La solubilidad del oxígeno también es función de la temperatura: a mayor temperatura menor 

solubilidad. Otro factor determinante en la solubilidad de gases es la composición del agua. 

El oxígeno puede ser suministrado en forma de oxígeno puro o a través del aire. En las plantas 

de tratamiento de aguas residuales, la transferencia de oxígeno se hace generalmente a través 

de dispositivos sumergidos, que forman pequeñas burbujas en el seno del líquido. Cuanto 

menor sea el tamaño de las burbujas mayor será la superficie de contacto por unidad de 

contacto y la difusión del oxígeno en el agua de tratamiento es más eficiente. 

Para incrementar aún más el coeficiente de difusión, y mejorar el aprovechamiento del 

oxígeno suministrado, se provocan situaciones de turbulencia en el seno del líquido, con lo que 

el oxígeno se difunde más efectivamente. Esta agitación o turbulencia se provoca con la misma 

masa de aire inyectada o por medio de agitación mecánica. 

Existen muchos y muy variados sistemas de difusión de aire, cada uno de ellos con sus ventajas 

y desventajas. Otra alternativa para introducir grandes cantidades de oxígeno en el líquido, es 

por medio deaireadores superficiales, los cuales por efecto de la agitación en la superficie del 